
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: PRODUZIONI AGRICOLE
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13445  del  31/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRETTI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERRETTI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti campagna 2023/2024. Recepimento alle disposizioni di
Avviso pubblico della Regione Lazio recate con la Determinazione dirigenziale n. G02831 del 2.03.2023 dei nuovi termini di
presentazione delle domande e di graduatoria di ammissibilità e finanziabilità stabiliti dal Decreto Ministeriale MASAF n.
178857 del 27 marzo 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04493 04/04/2023

 



Oggetto: Misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti campagna 2023/2024. 

Recepimento alle disposizioni di Avviso pubblico della Regione Lazio recate con la 

Determinazione dirigenziale n. G02831 del 2.03.2023 dei nuovi termini di presentazione 

delle domande e di graduatoria di ammissibilità e finanziabilità stabiliti dal Decreto 

Ministeriale MASAF n. 178857 del 27 marzo 2023. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole; 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza e al Personale Regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 avente ad oggetto “Codice delle leggi antimafia 

e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 711 del 6 settembre 2022 con la quale è conferito 

all’Ing. Wanda D’Ercole l’incarico di direttore ad interim della Direzione regionale Agricoltura, 

Promozione della Filiere della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano strategico nazionale 2023/2027 presentato alla Commissione UE il 31 dicembre 2021 

VISTA la Legge 12 dicembre 2016, n.238 recante: “Disciplina organica della coltivazione della vite 

e della produzione e del commercio del vino”; 

VISTI i seguenti decreti del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e del Ministero 

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, costituenti il quadro normativo nazionale 

di riferimento per la misura di sostegno in oggetto: 

- Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (di seguito anche 

MIPAAF) n. 12272 del 15.01.2015 recante disposizioni nazionali di attuazione del 

regolamento UE n.1308/2013 del Parlamento e del Consiglio concernente l’organizzazione 

comune dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli e s.m.i.; 

- Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 1411 del 3.3.2017 

recante disposizioni nazionali di attuazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del 

Parlamento europeo, dei Regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 

2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura della 

riconversione e ristrutturazione dei vigneti, come modificato con il Decreto n. 3843 del 

03.04.2019 e n.5819 del 30.05.2019; 

 

Pagina  2 / 4

Atto n. G04493 del 04/04/2023



- Decreto ministeriale MIPAAF 30 giugno 2020 n. 6899 relativo a “Legge 12 dicembre 2016, 

n. 238, articolo 7 comma 3, concernente la salvaguardia dei vigneti eroici o storici”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 240 del 28 settembre 2020; 

- Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (di seguito 

anche MASAF) n. 0646643 del 16/12/2022 recante: “Disposizioni dei attuazione del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo e s.m.i., e dei 

regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 

Commissione per quanto riguarda l’applicazione della riconversione e ristrutturazione dei 

vigneti”; 

VISTA la circolare dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura ufficio di coordinamento (di seguito 

anche Agea Coordinamento) n. 5577 del 25 gennaio 2023 recante le disposizioni nazionali di 

attuazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 

2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a) per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di 

ristrutturazione e riconversione e ristrutturazione dei vigneti, e che abroga la precedente circolare 

Agea Coordinamento n. 39883 del 02 maggio 2019 e ss.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni formulate con le Istruzioni operative dell’Organismo pagatore (OP) Agea n. 

11, prot. 009379 dell’8.02.2023, recanti ad oggetto: “O.C.M. unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 46 - 

“Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la 

Riconversione e ristrutturazione vigneti” per la campagna 2023/2024”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G02831 del 2.03.2023 recante “Regolamento (UE) n. 

2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 Art. 58 comma 1 lettera a). 

Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 0646643 del 16 

dicembre 2022. Misura di sostegno alla ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Programma 

Nazionale Settore Vitivinicolo 2023-2027. Adozione delle Disposizioni Regionali Attuative della 

misura di sostegno (DRA) e Avviso pubblico di attivazione per la campagna 2023/2024”; 

RICHIAMATO quanto stabilito nell’Avviso pubblico regionale, in attuazione delle disposizioni 

nazionali di settore, per quanto attiene il termine per la presentazione delle domande di sostegno, 

previsto all’articolo 7.2 alla data del 31 marzo 2023 e quanto indicato al punto 11.3 dello stesso avviso 

per quanto riguarda il termine di definizione delle Graduatorie di ammissibilità e finanziabilità al 31 

ottobre 2023; 

PRESO ATTO del Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 

n. 178857 del 27 marzo 2023 e della conseguente circolare dell’Agenzia per le Erogazioni in 

Agricoltura (AgEA) Coordinamento, prot. 23843 del 31 marzo 2023, entrambi disponenti modifica 

al termine nazionale di presentazione delle domande di sostegno per la campagna 2023/2024 per la 

Misura di sostegno, che viene fissato al 28 aprile 2023, e al termine per la definizione della 

graduatoria di finanziabilità delle domande ammissibili, ora fissato al 30 novembre 2023; 

PRESO ATTO altresì dei nuovi termini sopra indicati, come anche recepiti nelle Istruzioni Operative 

n. 23986 del 31 marzo 2023 di AgEA Organismo Pagatore; 

RITENUTO, per quanto sopra, di recepire alla procedura di Avviso pubblico regionale per la 

campagna 2023/2024 della Misura di sostegno della Ristrutturazione e riconversione dei vigneti di 

cui alla Determinazione dirigenziale n. G02831 del 02/03/2023, dei nuovi termini stabiliti dal Decreto 

del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 178857 del 27 marzo 

2023; 

 

 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. G04493 del 04/04/2023



DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrate e sostanziale della presente 

determinazione, attese le considerazioni sopra espresse e al fine di dare attuazione alla misura di aiuto 

alla Ristrutturazione e riconversione Vigneti campagna 2023/2024,  

 di recepire alla procedura di Avviso pubblico regionale per la campagna 2023/2024 della 

Misura di sostegno della Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, Determinazione 

dirigenziale n. G02831 del 2.03.2023, i nuovi termini stabiliti dal Decreto del Ministero 

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 178857 del 27 marzo 2023: 

- la scadenza per la presentazione delle domande di sostegno per la campagna 2023/2024, 

all’articolo 7.2 dell’Avviso pubblico regionale, è fissata al 28 aprile 2023;  

- la definizione della graduatoria di ammissibilità e finanziabilità per la campagna 

2022/2023, all’articolo 11.3 dell’Avviso pubblico regionale, è fissata al 30 novembre 

2023; 

 di confermare quant’altro indicato dalla Determinazione dirigenziale n. G02831 del 2.03.2023 

e non oggetto di modifica con il presente provvedimento. 
 

La presente determinazione ricorre nella casistica di cui al D.lgs. n. 33 del 14.3.2013. 

La documentazione citata quale allegato al presente Provvedimento resta a disposizione presso l’Area 

Produzioni Agricole della Direzione regionale. 

Il provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.) e sul sito internet 

della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca, Foreste della Regione Lazio (www.regione.lazio.it). 

Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni, ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni, dalla data di pubblicazione del presente 

atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Il Direttore Regionale ad interim 

          Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G04493 del 04/04/2023


